
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Copia Albo 

 

 

REGIONE  PIEMONTE 

UNIONE  MONTANA  DORA BALTEA 
Via Val, 5 – Quincinetto (TO) 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 N.  14 

Del  31/03/2025 
 

 

 

Oggetto: AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  AALLLLAA  DDOOTTTT..SSAA  SSOONNIIAA  DDII  CCAARRLLOO  PPEERR  

SSOORRVVEEGGLLIIAANNZZAA  SSAANNIITTAARRIIAA  TTRRIIEENNNNIIOO  22002255//22002277..  CCIIGG::  BB664455DD1177DD6688                     

 

 
L’anno 2025, addì trentuno del mese di marzo  nella sede del Palazzo Comunale 

 

Il Responsabile del Servizio adotta la seguente determinazione: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DOTT.SA SONIA DI CARLO PER 

SORVEGLIANZA SANITARIA TRIENNIO 2025/2027. CIG: B645D17D68           

      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che occorre procedere al rinnovo del Medico Competente per l’espletamento del Servizio 

di Sorveglianza Sanitaria di cui al D.Lgs. n° 81/2008 relativamente all’ attività lavorativa svolta dal 

dipendente dell’Unione Montana Dora Baltea;  

 

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. n° 50/2016 e smi:  

- 32 il quale al comma 2 dispone che “2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’ articolo 36, comma 2, lettera a), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”  

- 36 il quale al comma 2, lettera a, dispone che “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta;  

- 37 il quale al comma 1 dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 

devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”  

 

Visto il contenuto delle Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore ‒ alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici concessioni”, aggiornate con delibera ANAC n. 56 del 

01.03.2018 e pubblicate sulla G.U. n. 69 del 23.03.2018, in attuazione dell’art. 36, comma 7, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario;  

 

Considerato che l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., prevede la determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa per addivenire alla stipulazione dei contratti, in accordo con 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n° 296/2006, così come in ultimo 

modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 le amministrazioni pubbliche sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

 

Individuata pertanto la Dott.ssa Sonia DI CARLO con domicilio fiscale in Milano, Via Treves 3 

dichiaratasi disponibile ad espletare il servizio oggetto del presente atto alle condizioni ritenute 

congrue e/o richieste dal R.U.P. ed in possesso dei requisiti di idoneità professionale necessari.  

 

Dato atto che il suddetto Professionista ha provveduto a trasmettere preventivo di spesa acquisito al 

protocollo dell’Ente in data 21.03.2025 registrato al n. 201 dal quale risulta una spesa complessiva 

per il triennio 2025/2027 di € 990,00 IVA esente per l’esecuzione delle seguenti prestazioni:  

 Nomina per incarico di Medico Competente per un importo unitario annuo di € 200,00 IVA 

esente;  

 Sopralluogo Sanitario per un importo unitario annuo di € 80,00 IVA esente – da eseguire ogni 

due anni;  

 Visita medica periodica per un importo unitario annuo di € 30,00 IVA esente per n° 1 dipendente 

– da eseguire ogni anno;  

 Screening ergoftalmologico per un importo unitario annuo di € 20,00 IVA esente per n° 1 

dipendente – da eseguire ogni anno;  

 

Ritenuto pertanto che sussistano i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi 

ad un unico operatore economico determinato di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 

36/2023 e smi in quanto l'offerta presentata risulta rispondente all' interesse pubblico che la stazione 

appaltante deve soddisfare ed il prezzo congruo prescindendo dalla consultazione di ulteriori 

operatori economici al fine di ottimizzare le risorse impiegate nello svolgimento della selezione 

(principio di economicità) e di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in 

assenza di obiettive ragioni (principio di tempestività);  

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è procedere alla nomina del Medico Competente 

per l’espletamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria di cui al D.Lgs. n° 81/2008 relativamente 

all’ attività lavorativa svolta dai dipendenti comunali;  

- l’oggetto del contratto è il SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DI CUI AL D.LGS. 

N° 81/2008 RELATIVAMENTE ALL’ATTIVITA’ LAVORATIVA SVOLTA DAL 

DIPENDENTE DELL’UNIONE MONTANA DORA BALTEA PER IL TRIENNIO 2025/2027 

(CIG N. Z6130F8507);  

- la forma del contratto sarà la corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ai sensi del secondo periodo 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

- le clausole ritenute essenziali sono riportate nell’Offerta acquisita al protocollo dell’Ente in data 

21.03.2025 e registrata al n. 201 e nella presente Determinazione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. Lgs 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto allo scopo ed all'interesse 

pubblico da conseguire (principio di efficacia);  

 

Considerato che è stato acquisito il CIG B645D17D68, nel rispetto del Comunicato del Presidente 

dell’ANAC del 13.07.2016 “Tempistiche di acquisizione del CIG”, per la procedura in oggetto al 

fine del rispetto dell’art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità sui flussi finanziari) e 

dall’art. 25, comma 2, della L. 23.06.2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione elettronica);  

 

Visti il D.Lgs. n° 36 e smi;  

 

Dato atto che:  

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e smi il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di 

Bilancio”, introdotta dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n° 208/2015 (Legge di 

Stabilità);  

 sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. 78 del 01/07/2009 convertito con 

modificazioni dalla Legge n.102 del 03/08/2009 pertanto:  

• il pagamento conseguente al predetto impegno di spesa sarà eseguito indicativamente entro 30 

gg. dal ricevimento della fattura;  

• l’impegno ed il conseguente pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;  

• sono state effettuate le verifiche previste dall’art.3 della L.13/08/2010 n.136, così come 

modificato dagli art.6 e 7 del D.L.n.187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari;  

 

Visti: 

 il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 recante il “T. U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”;  

 lo Statuto ed il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;   

 l’attestazione della copertura finanziaria e l’avvenuta annotazione contabile da parte del 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.L. 18/08/2000, n.267;  

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. indicati 

in premessa dando atto che la stessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

nonché le clausole contrattuali ritenute essenziali riportate in allegato alla presente determinazione 

anch’esse a costituirne parte integrale e sostanziale;  

2) DI APPROVARE il preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente in data 21.03.2025 

registrato al n. 201 dalla Dott.ssa Sonia DI CARLO con domicilio fiscale in Milano, Via Treves 3 

dal quale risulta una spesa complessiva di € 990,00 IVA esente per l’esecuzione delle prestazioni 

descritte in premessa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

3) DI AFFIDARE, per le motivazioni esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D. Lgs. 36/23, al suddetto Professionista l’esecuzione del SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 

SANITARIA DI CUI AL D.LGS. N° 81/2008 RELATIVAMENTE ALL’ATTIVITA’ 

LAVORATIVA SVOLTA DAL DIPENDENTE DELL’UNIONE MONTANA DORA BALTEA 

PER IL TRIENNIO 2025/2027 (CIG N. B645D17D68) per un importo complessivo pari ad € 

990,00 IVA esente;  

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva, IVA esente, di € 990,00 al Capitolo 80/2 ad oggetto 

“fornitura servizi per funzioni ufficio Unione” missione 01.02.1 come segue:  

 € 330,00 sul bilancio 2025/2027, esigibilità 2025;  

 € 330,00 sul bilancio 2025/2027, esigibilità 2026;  

 € 330,00 sul bilancio 2025/2027, esigibilità 2027; 

5) DI RINVIARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto precedente 

previa verifica della regolarità della prestazione e della regolarità contributiva del soggetto 

affidatario;  

6) DI DARE ATTO che il presente impegno ed il conseguente pagamento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

7) DI DARE ATTO che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto 

corrente comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010 così come modificato dagli art. 6 e 

7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e che il codice CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il 

seguente: B645D17D68. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Moreno NICOLETTA  

 

 

=============================================================== 

 

 Visto per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria relativa 

all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Lì: 31/03/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Moreno NICOLETTA 

 

 

=============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 31/03/2025 

 

Lì: 31/03/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. Giampiero BOZZELLO VEROLE 

 

 

=============================================================== 

 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Lì  31/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL SEGRETARIO 

 F.to Moreno NICOLETTA F.toDott.ssa Giulia VERDURA 

   
 

 


